

et sztuka kultura prawdy społeczne

ROK V NR. 5 (97)

DWUTYGODNIK POD REDAKCJĄ JERZEGO BRAUNA

WARSZAWA, DNIA 1 CZERWCA 1936 R.

CENA 50 GR.

Kim był Hoene-Wroński?

Dla 99% Polaków Wroński jest wciąż postacią legendarną, wielką niewiadomą. Pozostały 1% dzieli się na przeciwników zaciekłych i takich, co głoszą żarliwie wielkość jego doktryny. Warto zaznaczyć, że cechą wspólną wszystkich niemal przeciwników filozofii Wrońskiego jest to, że nie czytali oni wcale jego dzieł. Jest to swego rodzaju fenomen psychologiczny, rzadki w dziejach myśli, a jednak dający się wytłumaczyć wyjątkową pozycją Wrońskiego w historii filozofii i całym szeregiem przyczyn pochodnych. Przełom dokonany przez Wrońskiego jest całkowity, postawa jego bezkompromisowa. Nie jest to poprostu „system filozoficzny”, który można odrzucić albo uznać, a uznawszy, oddzielić go od sfery działalności praktycznej, jako logiczną strukturę pojęć. Wrońskizmowi na imię: albo-albo. Uznać go można tylko jako prawdę absolutną, obowiązującą każdego i wszędzie, a więc jako to, co trzeba wykonać. Dla naszych „uczonych” poznać, oznacza: zaklasyfikować. Wrońskizm poznany staje się odrazu zadaniem, więcej: POSŁANNICTWEM, na śmierć i życie. Tego się boją różni mecenas i rzemieślnicy nauki, którzy obywatelsko wiedzą, czyniąc z niej albo talmudyczny klan wtajemniczonych albo intratny proceder.

Myśl Wrońskiego posiada żywiołową moc przekształcającą. Przyjął ją to popchnąć o tysiąc lat naprzód życie zbiorowe ludzkości, historię. Jako prawda, czystość bezinteresowna, absolutna sprawiedliwość, wrońskizm nie wchodzi w konszachty z tymi, którzy nadają ton epoce, bo potrafią się na jej wierzchołkach dobrze urządzić. Stąd nienawiść masonerji do Wrońskiego, stąd nieufność potęg ziemskich, o ile mają ręce zbrukane kompromisami. Jak światło słońca, wrońskizm odsłania wszystkie zakamarki konspiracji i perfidji, zdiera maski obłudy ze wszystkich „rycerzy mroku”. Na Wrońskim interesu nie zrobi nikt, żadna partja, „obóz”, czy klika. Wszystko, coby mogło przyspieszyć zwycięstwo, a co jest zawsze kłamstwem tego świata lub demagogją, nie może skusić PRAWDY. Także i wszystko, coby mogło przybliżyć tę doktrynę umysłom leniwym, zniekształcając jej istotę wewnętrzną, musi być pogardzone. To nie ona ma być przystosowana do „wymagań chwili bieżącej”, do wygodnych, eudajmonistycznych tęsknot ludzkości, lecz ludzkość do niej. Bo ludzkość powołana jest, aby dać świadectwo prawdzie.

Dlatego studja filozofji Wrońskiego wymagają wysiłku. *Ignavum fucos pecus a praesepibus arcent.* Wtem nawet jej tężyzna i posłannictwo. Wbrew tendencjom „współczesnym” do oszczędzania człowiekowi każdego aktu woli, a nawet gestu, wrońskizm inspiruje współwzrostłości myśli, jest doktryną samorzutności, potępia bezwład, bierną receptywność jako źródło upadku duchowego człowieka. Na ten wysiłek, tak odstręczający w wieku samogadających głośników radiowych i nauczania systemem obrazkowym, nie wiele tylko chce się zdobyć. Stąd te wołania o popularyzację. Ale dalibóg! absolutu, istoty wewnętrznej Boga, aktu stworzenia wszechświata i sposobu osiągnięcia nieśmiertelności osobowej nie da się spopularyzować, dla zaspokojenia ciekawości gawiedzi

pseudointelektualnej i dla wygody panów konsumentów. Dlatego tak niebezpieczni są ci „zwolennicy” wrońskizmu, którzy, liźnawszy coś po wierzchu, chcą odrazu podawać tłumom zbawczy ekstrakt prawdy absolutnej zapewniający dobrobyt i spokojne trawienie. Do nich to stosuje się przysłowie: „Boże, chroń mnie od przyjaciół, bo od wrogów sam się obronię”.

Wrońskizm jest „trudny”. Oficjalna nauka nie wchłonęła go dotąd i nie zaszufładowała, poza drobnymi fragmentami, ogromu odkryć tej doktryny, rozsadzającą cały, zaciąsną na nią, gmach wiedzy dotychczasowej. Zdawałoby się tedy, że wrońskizm to jakaś kreacja poza-naukowa, dowolna, egzotyczny monument dla przygodnych badaczy osobliwości. Ale, by Wrońskiego czytać i rozumieć, trzeba poruszać się swobodnie na szczytach kultury umysłowej, scjentyficznej i filozoficznej, naszego wieku. Wroński nie tylko operował bez trudu całokształtem zdobytych myślowych historii, ale wyrósł niepomierne ponad ten świat duchowy, stawiając i rozwiązując nowe, dotąd nieprzezwyciężone problemy. Olbrzymość, wielopiętrowość tej doktryny jest czemś w dziejach myśli niespotykanym. Toteż nawet znawcy wrońskości zazwyczaj nie ogarniają filozofji absolutnej a totali, nie wychodzą poza prace przygotowawcze, prolegomeniczne, lub poza specjalne jej działy.

Jest oczywiste, że Miriam nie pojął z Wrońskiego prawie nic (co zdekonspirował już Brzozowski), a gdy raz zaczął grać rolę patrona i specja od tej doktryny, musiał otaczać się mgłą tajemniczości, aby salwować swój autorytet. Nie mógł ten nie-szczęśnik napisać owych zapowiadanych dzieł krytycznych o wrońskizm, bo wtedy wyszłaby na jaw jego kompromitująca niekompetencja. Nie miał on zresztą nigdy ani krzty zdolności spekulatywnych. Jest to szczególna złośliwość losu, że taki właśnie człowiek, o umyśle zupełnie afilozoficznym zabrał się niebacznie do studjów i krytyki wrońskizmu. Rezultat: nie zrobił nic, bo zrobić nie mógł. Byłoby to komiczne, gdyby nie przechodziło już w tragizm. Dla impotentów duchowych historia jest bezcelna.

Tyle Miriam. Inni, jak prof. S. Dickstein, przyswoili sobie część matematyczną — a i tę tylko we fragmentach — rezygnując zgóry z opanowania reszty, a więc z właściwego trzonu doktryny. Prof. Dickstein, pelen zrazu jaknajlepszych chęci, „odpadł” bardzo prędko, jak niedoświadczony taternik od niezdobytej, pionowej ściany. Cóż mówić o prof. Lutosławskim, albo o prof. Ujejskim, któremu zdawało się, że aby „zlikwidować” wrońskizm, dość jest być historykiem literatury i umieć opowiadać zajmujące anegdoty o „sprzedaży absolutu”.

Ci wszyscy koneserzy wrońskizmu, to ludzie reprezentatywni dla pierwszego naiwnego etapu transplantacji doktryny Wrońskiego na grunt polski (jak wiadomo, Wroński pisał swe dzieła po francusku). Przyszły potem lepsze czasy, imponujące wyniki pracy wieloletniej Warraina we Francji, a heroiczna, konsekwentna akcja prof. Chomicza w Polsce. A jednak nawet taki kapitalny umysł, jak Warrain (najtęższy mózg we Francji, właśnie dlatego przez wszechwładną dyktaturę

przemilczany), staną tylko jedno stadium w tym renesansie wrońskizmu. Postawa Warraina jest raczej minimalistyczna, nie dlatego, że jest on tak ostrożny w wypowiedzianiu sądów, bo to przynosi tylko zaszczyt człowiekowi nauki, lecz dlatego, że przyjmuje on część teoretyczną doktryny, a zachowuje się neutralnie wobec jej konsekwencji praktycznych. A przecież ten dział praktyczny: *mesjanizm*, jako program potężnych reform, obejmujących wszystkie dziedziny życia ludzkości (polityka, ekonomia, problemy socjalne, moralność, religia), stanowi nieodłączny korelat reformy spekulatywnej, dokonanej przez Wrońskiego w świecie pojęć oderwanych, w teorii poznania, metafizyce, metodologii i t. d. Pisze wprawdzie Warrain na pierwszej kartce I tomu podjętego przezeń zbiorowego wydania dzieł Wrońskiego: „Oby to dzieło natchnęło ludzkość zbawczymi orientacjami w tej epoce zamętu umysłowego i socjalnego!” — ale intelekt jego, zachodnio-europejski pod każdym względem, cechuje to znamienne rozszepienie sfery myśli i sfery czynu. Niewątpliwie dopiero Polacy — i wogóle Słowianie — u których „łączność teorii i praktyki” jest piętnem rasy, dokonają integracji obydwu działów naczelnych wrońskizmu i urzeczywistoczą potężne te koncepcje na terenie historii, z tą samą żarliwością, z jaką Rosjanie rzucili się do realizacji założeń doktrynalnych marksizmu.

Wroński to nie epizod, lecz epoka. Dlatego przyswajanie jego dzieła przez umysłowość współczesną odbywa się tak powoli. Banalnie mówiąc, była to postać na miarę renesansową, zaś świat obecny nie może znieść takich olbrzymów. Pokost ostatnich dziesięcioleci to agnostycyzm, relatywizm, sceptycyzm, minimalizm; w takich czasach trudno głosić poznawalność prawdy bezwzględnej, prymat absolutu, wiarę w transcendentne przeznaczenia rodzaju ludzkiego, maksymalizm dążeń i reform. Żyliśmy dotąd w epoce specjalizacji, umysłów analitycznych; nie było w niej miejsca na wielkie syntezy. „Mówiono, że synteza jest dziś niepodobniostwem, wobec potwornego rozrostu wiedzy, komplikacji jej metod i działów. Tymczasem siła i essencja wrońskizmu leży w tem, że on dokonał tej — rzekomo niemożliwej — syntezy. To budzi nieufność, więcej, to przeraża. Gdyby Wroński był fenomenem *intuicji* umysłowej, świat uczonych gryziopiórków darowałby mu jego zuchwały maksymalizm, może nawet ten jego przerażający polot konstrukcyj pojęciowych. Ale Wroński stał na poziomie zdobyczy naukowych swego czasu, był nie tylko „natchniony”, ale i ścisły aż do pedanterji, znał i cytował tysiące (dosłownie!) uczonych wszelkich specjalności, i ta jego erudycja niedostępna nikomu w tej mierze, ta wyższość niepomiernej budziła zawiść, jętrzyła aż do furji. Tem trzeba tłumaczyć ataki różnych panów Arago czy Bertrandów i t. p., a także próby postawienia Wrońskiego poza nawiasem świata naukowego. (Jakie sukcesy odniosła ta taktyka przemilczania, widzimy choćby w tem, że szereg odkryć dokonanych już przez Wrońskiego, robiła nauka nowoczesna po raz drugi, nie wspominając o prokursorze ani słowa, — jak również i w tem, że dotąd utrzy-

muje się w fizyce, mechanice, astrofizyce szereg fundamentalnych twierdzeń, jak np. twierdzenie Clairauta o pobudowie cieczy, kategorycznie już przez Wrońskiego obalonych).

Prof. Zaleski, w przedmowie swego do „L'oeuvre philosophique de Hoene Wroński” (edycja Warraina i Britta), powiada, że Wroński był typowym „człowiekiem swojego wieku”, „spowiednikiem jego niepokojów intelektualnego”, wyrazicielem tęsknoty do uniwersalnego ładu społecznego, tak naturalnej w epoce fermentu i chaosu. I gdyby tak było, gdyby Wroński należał w całości do w. XIX-go, jak to usiłują jeszcze wmawiać niektórzy perfidni jego przeciwnicy, pragnący choć w ten sposób powstrzymać rosnącą falę aktualizacji jego myśli, to dlaczego ten „jego wiek” nie chciał go przyjąć, odrzucił go od siebie, nie mógł zrozumieć? Zapewne, był Wroński wyrazicielem swej epoki, w tym sensie, że podjął jej wielkie problemy i że rozpoznał aż do dna jej istotę, klimat duchowy i cechy rdzenne. Ale był on *człowiekiem przyszłości*, właśnie dlatego, że umiał nakreślić profil epoki, co jest niemożliwe dla tych, co porwani w nurt swojego czasu, wklajają się w jego powierzchownych złudach. Był człowiekiem przyszłości i w tem, że problematy te *rozwiązał*.

Dzieło Wrońskiego obejmuje całość, dotyczy *powszechnego problemu naszej ery*, co mu zapewnia niezniszczalność. Aby tego dowiedzieć, nie trzeba powoływać się na fakty, ziszczające przedziwnie jego przepowiednie odnośnie do przemian społecznych i politycznych; wystarczy obserwować kierunek rozwoju myśli europejskiej w ostatnich dziesięcioleciach, oraz samą dynamikę i charakter powojennych ruchów ideokratycznych. Problematyka wrońskizmu staje się koniecznością nie do ominięcia, powieterzem, którem każdy z nas — nie myśląc nawet o tem — zmuszony jest oddychać.

Żyjemy w czasach katastroficznych chaosu, nierządu myśli, niemocy czynów. Zdemontowana jest, rozkręcona na części, sama psychika współczesnego człowieka, coś dziwnego, że jego historyczne wysiłki rozplywają się w próżni. Wrońskizm przewycięża ten chaos i nierząd mocą olbrzymiego natężenia myśli twórczej, buduje rusztowania nowej rzeczywistości, uczy symetrii i precyzji, orlejo ogarniania wzrokiem całokształtów. W nim właśnie manifestuje się ta *potęga stwórcza* ludzkiego rozumu, której odkrycie i udowodnienie jest największym dziełem tej doktryny. Wbrew hipotezom o ograniczonych możliwościach rozumu, Wroński głosi, że rozum to właśnie implikuje wolność absolutną, władzę stwarzania, nieskończoność. Wszystko podlega jakimś warunkom, oprócz rozumu, co staje się oczywiste, gdy się pojmie, że wszelkie warunki już są czemś pochodnym, są już wytworem rozumu. Dla rozumu świat jest zadaniem, spleźnieniem problemów, niema jednak problemów nierozwiązalnych. *Wszystko jest do osiągnięcia!* — oto teza tryumfalna wrońskizmu, przywracająca człowiekowi stanowisko nadrzędne w przyrodzie i w dziejach.

Istotnie, dla Wrońskiego trudności nie istniały, co nie znaczy by je omijał, lecz że genjusz jego prześwieślał odrazu na wylot każde najzawilsze zagadnienie. Czy Wroński miał

rozum absolutny? Niewątpliwie tak, lecz nie należy tego interpretować naiwnie.

Odbywa się w dziejach nieustanne narastanie świadomości, w masach powoli i stopniowo, przez narastanie się zdobywczy kultury i udzielanie ich nowym generacjom sposobem coraz bardziej uproszczonym, w jednostkach genialnych zaś *gwałtownymi skokami*, przez wytworzenie nieograniczonej niemal pojemności i samorzutności rozumu. Skok ten był w wypadku Wrońskiego większy od wszystkich dotychczasowych, zbiegły się w jego świadomości uzdolnienia różnorodne w sposób niezwykle szczęśliwy. Wroński był jednocześnie filozofem i matematykiem: połączenie w dziejach myśli prawie niespotykane (wyjątki: Platon, Kartezjusz, Leibniz); dlatego może zdołał on przeniknąć istotę rzeczywistości, która neutralizuje w sobie *wiedzę*, przedmiot filozofji, i *być*, przedmiot nauk. W tem też przyczyna ultra-nowoczesności wrońskizmu: współczesne prądy w świecie myśli zdążają właśnie do integracji w jeden system tych obu dziedzin poznania. Ale w umyśle Wrońskiego połączył się także polot teorii, abstrakcji, z genjuszem praktycznym. Dlatego wrońskizm nie ogranicza się do poznania, postuluje reformy we wszystkich dziedzinach życia, działanie twórcze.

Dotychczasowe potknięcia się rozumu, olbrzymie trudności jakie napotyka on w swem dążeniu do wytłumaczenia wszystkiego, nie dowodzą wcale, by *prawda bezwzględna* była dlań niedostępna. Niepoznawalność wieczysta prawdy to nonsens, gdyż *prawda to tożsamość rozumu z samym sobą*. Czy rozum może się tak sam dosięgnąć i zidentyfikować, czy może on oderwać się od złud zewnętrzności, które go ustawicznie opatują, przełamać bierny opór materji, rozbudzić całą swoją potęgę twórczą? Nie wolno w to wątpić; a zresztą akt wzięcia jest też wynalazkiem i dziełem rozumu. Otóż Wroński jest właśnie naocznym dowodem tej możliwości, zwycięstwem bezprzykładnym ludzkiego genjuszu. Dla znawców głębokich tej doktryny jest niewątpliwem, że Wroński *przeniknął istotę wnetrzną rzeczywistości*, odkrył prawdę, a więc podźwignął się gwałtownym skokiem rozumu i intuicji genetycznej na poziom świadomości absolutnej. Pod tym względem istnieje chyba tylko jeden analogon: świadomość absolutna, najdoskonalszej religji, Chrystusa. Różnica esencjalna w tem, że Chrystus był Bogiem a Wroński człowiekiem. Ale też właśnie to powinno być dla nas sygnałem tryumfu, wielkiego „Alleluja!” Wroński, to największe w dziejach zwycięstwo naszego gatunku, to świadectwo boskich przeznaczeń człowieczeństwa, gwarancja słonecznej przyszłości rodu ludzkiego.

Uwierzyć w rozum absolutny Wrońskiego, to uwierzyć w przeszłościowość obecnego przesilenia, w opamiętanie pogłębiającej się katastrofy. Tylko — powiedzą słusznie przeciwnicy — na jakiej podstawie mamy to wierzyć, dopóki nie stwierdzimy tego sami. Bez wątpienia, najlepszym sposobem przekonania się o absolutnych walorach gnozeologicznych wrońskizmu jest *przestudjowanie aż do rdzenia tej doktryny*. Lecz ci, którzy są do tego niezdolni,

(Dalszy ciąg na str. 2-giej.)

O ducha Zielonych Świąt

(Wronskizm a katolicyzm II)

We wstępnych artykułach „Zetu“ nad problemem „wronskizm a katolicyzm“ wysunął Jerzy Braun jako naczelne zagadnienie, zagadnienie Ducha św.: *Sed cum venerit Paracletus*. Zagadnienie to pojął Braun zgodnie z filozofią absolutną jako adekwatne z rozwojem historycznym rozumu i jego wewnętrzną dążnością ku Prawdzie Absolutnej o rzeczywistości Boga i człowieka, a wyrażając się słowami Wronskiego: jako adekwatne z dążnością rozumu ku „odkryciu istoty wewnętrznego Arcy-Absolutu (Boga)“. Braun intuicyjnie wyczuł, czy świadomie postawił tezę, że nie gdzieś indziej, lecz tu leży mocna platforma, na której mogą się spotkać i porozumieć wronskista i katolik. Zagadnienie odnośne jako głęboko wkrążone w psychikę człowieka pochrylistusowego odpowiada dobrze zarówno katolikowi i wronskistom. Przekonamy się o tym poniżej. Tematem bowiem nin. artykułu jest próba wykreślenia roli Ducha św. w kościele, społeczności „kat'exochen“ kierowanej ku celowi absolutnemu dziejów przez „pneuma“ Boże. I nie tylko pragniemy tu rozważyć kościół jako społeczność zewnętrzną w stosunku do Ducha św., ale ująć i przeświecić wszystkie przejawy ducha Bożego w łonie kościoła, zmierzające do zjednoczenia w unii hipostatycznej kościoła z Duchem św. Zastanowimy się po kolei nad kilkoma problemami, związanymi z omawianym przez nas tematem.

Na wstępie jedna mała prośba, by czytelnik był cierpliwym, nie kwapił się pochopnie z osądami tych problemów, zbyt trudnych i nowych, gdyż winne one przenikać do świadomości ludzkiej powoli, poprzez głęboką refleksję. Czytelnik winien pamiętać, że na wytworzenie tych problemów złożyły się wieki całe.

Spółeczność kościoła

Kto wnika do głębi dziejów kościoła, przyznaje, że dokonuje się w nich coś więcej, niż prosty rachunek doskonale obmyślonych posunięć ludzkich, zarówno w dziedzinie moralno-religijnej jak politycznej. Przyznają to niekatolicy. Protestanci zagrożeni zawieruchą wrogich sił dziejowych, jedyną niewzruszoną twierdzą chrześcijaństwem upatrują w kościele katolickim. Cowięcej ci sami protestanci przyznają, że budowa myśli katolickiej i prawd wiary (dogmatyka, teologia moralna itd.), a nawet pstry pałac liturgii kościelnej odznacza się niesłychaną logiką, do tego stopnia, że gdyby usunięto jedną pozycję, zawaliłby się cały gmach. Rzeczywiście nawet mały katechizm katolicki, krótka encyklopedia prawd wiary jest ściśle podyktowany rozumem i zdumiewa swoją wewnętrzną logiką (jasność pojęć i definicji). Nauka katolicka jest do tego stopnia logicznie zbudowana, że przy najsilniejszym świetle czystego rozumu, nie można jednego „jota“ naruszyć i zakwestjonować, bez zakwestjonowania całości. Połowiczności katolicyzm nie znosi. Nie można przyjmować części dogmatów z pominięciem reszty jako niewygodnej dla praktyki życia czy dla skądinąd przyjętego już światopoglądu. Kwestja Prawdy katolickiej jest kwestją a totali: aut-aut. Albo wszystko albo nic. Inaczej być nie może. *Problem katolicyzmu jest problemem Prawdy Absolutnej i bytu absolutnego*. Twierdzimy przez doświadczenie, że jest rzeczą niemożliwą by instytucja czysto ludzka była aż tak doskonałą w swoich założeniach logicznych z wykluczeniem samego cienia błędu, uważając powyższe przez antytezę za dowód na boskość tej instytucji. Oczywiście jest to przedewszystkiem niezaprzeczoną dowodem na bezwzględną rozumowość nauki katolickiej i dowodem, że w kościele katolickim niema miejsca na najmniejszą domieszkę treści irracjonalnych. Już tu ujawnia się nawskroś rozumna natura katolicyzmu sama przez się i zobaczmy dalej jak bardzo rozumowość (i rozumność wogóle) jest adekwatna z pojęciem Ducha św. Kościół może być uważany jako doktryna i wtedy jest absolutnie rozumowy a nie irracjonalny (najwyżej gdy idzie o tajemnice wiary ponad-racjonalny w stosunku do człowieka, — w opinii kat.) i kościół może być uważany jako społeczność ludzka i wtedy jest święty. I tu ujawnia się po raz wtóry jak bardzo znowu świętość odpowiada czystej rozumowości absolutnej w Bogu i człowieku, i jak bardzo ta świętość jest adekwatna z pojęciem Ducha św.

Dogmat o inspiracji nauki katolickiej przez działanie Ducha św. w kościele jest niewzruszony, jako wydedukowany z bezpośrednio objawionych praw wiary. Z licznych tekstów¹⁾ ewangelji i słów Chrystusa można jasno wyprowadzić dowód na inspirację i autorytet nieomylny kościoła. Tego też doktryna Wronskiego nie kwestjonuje, jak wogóle nie rusza ani nie osłabia jakiegokolwiek dogmatu. I w to też nie uderzamy. *Doktryna Wronskiego idzie po linii najpełniej i dogłębnie pojętej ewangelji*. Doktryna ta dzięki odkrytej przez siebie Prawdzie Absolutnej zdołała odszukać i zdefiniować ostatecznie wszystkie dogmaty, które mogło jeszcze w sobie kryć Pismo św. Surowemu ortodoksie nasunie się wątpliwość skąd Wronski miał prawo i kto go upoważnił wypowiadać się autorytatywnie w sprawach wiary, dziedzinie wyłącznie zarezerwowanej kościołowi uprawnionemu przez obecność w nim Ducha św.? — Otóż to. Gdyby Wronski był heretykiem, niezgodnym z dogmatami katolickimi, rzeczywiście nie miałby najmniejszego prawa wypowiadać się w rzeczach wiary, sam wykluczałby się przez to poza kościół, społeczność Ducha św. i poza prawdę. *Ale heretykiem Wronski nie jest i na to winni katolicy zwrócić baczną uwagę*. Kościół jako społeczność Ducha św. jest cały owiany tchnieniem tego Ducha, a więc także i wszystkie jego członki, o ile pozostają w łączności z kościołem. Katolicy utrzymują, że inspiracja prawd objawionych, zaczęta od Mojżesza jako autora ksiąg świętych, trwała po przez proroków aż po ostatniego Apostoła żyjącego i że ta inspiracja we wysublimowanej formie przelała się na cały kościół katolicki, na prymat Biskupa rzymskiego i wszystkich biskupów razem wziętych i w łączności z Biskupem rzymskim pozostających. Sublimacja inspiracji w innej i dalszej formie wylewa się także na poszczególne członki w łączności z Kościołem pozostające. Tłomaczy się ten wlew Ducha św. w społeczność członków Kościoła przez łaskę uświęcającą, cnotę i dary Ducha św., nawet przez prywatne objawienia. Nawiasem mówiąc prywatne objawienia, acz zachodzące, nikogo nigdy nie obowiązują jako dogmat. Ważnym jest rzeczywiste działanie Ducha św. w całym Kościele Chrystusowym i to jest dogmatem. Ważnym jest także, że *adekwatność Ducha św. odnosi się zawsze do rozumu i woli²⁾*, a nie do czegoś irracjonalnego w człowieku. Duch św. będąc czystą Rozumowością Bożą, działa zawsze na wolę i rozum jako sobie adekwatne. *Przeciwie to, co mogłoby być irracjonalne w człowieku, (popędy, zdeprawowana natura), jest domeną wpływów szatana*.

Surowemu ortodoksie nasunie się poraż drugi wątpliwość czy Wronski już nie jako heretyk, ale jako wierny członek kościoła miał prawo autorytatywnie i w sposób nieomylny wypowiadać się w sprawach wiary. Pamiętajmy bowiem dobrze naukę katolicką, że o prawdach wiary nieomylnie wypowiadać się może zaledwie cały kościół przez swoich rzeczników biskupów z Biskupem rzymskim albo przez samego Biskupa rzymskiego (Papieża), gdy ten wypowiada się „ex cathedra“. I tu wątpliwość taka jest uzasadniona. Bo istotnie o prawdach wiary postanawiać w sposób nieomylny może zaledwie Biskup rzymski (Papież), albo wszyscy biskupi razem. I dlatego filozofja absolutna nigdy nie może ex professo stać się nieomylną, mimo, że jej pewność jest absolutnie rozumem dowiedziona, dopóki nie zostanie wcnionięta przez Kościół. Chrystus przyszedł na świat „ażeby dać świadectwo prawdzie“. Ale tenże Chrystus obiecując przysłać Ducha św., Ducha prawdy, słowa swoje kierował do powstającego Kościoła i Apostołów, polecając im i Kościołowi zawsze i wszędzie wydawać „świadeuctwo prawdzie“. *Duch przeto prawdy przez usta Kościoła winien zatwierdzić Prawdę filozofji absolutnej w sposób nieomylny i autorytatywny*, jeżeli filozofja Wronskiego chce mieć znaczenie absolutne. Innego rozwiązania nie ma. Tak było z filozofją św. Augustyna, św. Tomasza Akwinaty i z wszystkimi wkładami myśli świeckiej, jakie ukazywały się na noryzonicie historii, o ile miały przynieść pożyteczny owoc i zbawienie dla danej chwili dziejowej.

Duch Sw. jako Rozum absolutny

Już w poprzednim rozdziale mogli się łaskawy czytelnik upewnić o czystej rozumowości doktryny katolickiej i że tę jasność pojęć sprawia obecny w kościele Duch św. W miarę rozwijanego problemu będzie miał czytelnik sposobność upewnić się jeszcze więcej o Absolutnej Rozumowości Ducha św. zrównanej z Kościołem i jego prawdami. Urządźmy sobie w bieżącym rozdziale krótką lekcję dogmatyki. Duch św. określony jest w dogmatyce katolickiej jako Trzecia Osoba Boska³⁾. Jeżeli Słowo, Syn Boży, ma za principium originis (principium relationis). Rozum absolutny Boga-Ojca, to Duch św. ma swoje principium pochodzenia we Woli absolutnej Boga-Ojca. Bóg-Ojciec jest sam dla siebie principium (t. zw. principium sine principio). Dystynkję tę są nader subtelne, realne przez przeciwstawienie, zachodzące w łonie wewnętrznej natury Bożej. Mysterjum Trójcy ontyczne dokonuje się wewnątrz natury Bożej. Natomiast zewnętrzna działalność Boża np. stwórcza we wszechświecie, ma zawsze za autora całą Trójcę świętą. Ponieważ i tak wszystkie własności Boże poza cechami Ojcostwa, Synostwa i Tchnienia biernego (Duch św.) są jednym i tem samym w naturze Boskiej — a więc także Rozum i Wola, — powiemy, że Duch św. działając w społeczności Kościoła działa przez swoją naturę Bożą i inaczej działać nie może. Istnienie i istota w Bogu jest jednym i tem samym; byt i rozum jest jednym i tem samym; cała pełnia Bóstwa jest właśnie tożsamością bytu i rozumu (wiedzy) nieograniczonego stopniem, jak u człowieka. Stąd Bóg zawsze objawia się na zewnątrz jako Będący (jako Byt Absolutny, Ego sum, qui sum!) i jako Rozum Absolutny; a więc także w poszczególnych osobach Boskich.

*Stąd Duch św., ów zapowiadany przez Chrystusa, Duch prawdy, który miał nauczyć ludzi „wszelkiej prawdy“ może objawiać się w kościele katolickim za pośrednictwem Rozumu Absolutnego i Świętości Absolutnej. Ta cecha Ducha św. jako Rozumu Absolutnego nie była w Kościele zapoznawana, co najwyżej była przesłaniwana przez inne prawdy i dogmaty bardziej aktualne i ważne dla danego wieku. Jest wprost zadziwiającym, jak dogmat o Duchu św. zaczyna być aktualnym w obecnych czasach, gdzie postępy wiedzy i rozumu poczyniły ogromne kroki naprzód i gdzie prawda życia domaga się pełnego zrównoważenia moralnego i heroizmu⁴⁾ świętości. Owóż mądrość⁵⁾ i świętość przypisywane są jako atrybucje przez teologów katolickich Duchowi świętemu. Współczesne tedy przejawy i dążności są wyrażnym signum temporis na „pełnię czasów“, o których powiada prorok⁶⁾ St. Zakonu: „Wyleję Ducha mego na wszelkie ciało, i prorokować będą synowie wasi i córki wasze, a młodzieńcy wasi widzenia będą widzieć, a starcom waszym sny śnić się będą“, a w Now. Test. — Chrystus: „Innego Pocieszyciela dam wam, Ducha prawdy, który was nauczy wszelkiej prawdy“. Katolicka hermeneutyka wykłada te prorocze słowa i przenosi je na wąski odcinek czasu, mianowicie na okres zesłania Ducha św. na Apostołów i na pierwsze gminy chrześcijańskie, gdzie wskutek wielkiej żarliwości religijnej i świętości życia haryzmaty dobroczynne Ducha występowały prawie powszechnie i wybitnie. *Albo równie dobrze i prawdziwie można odnieść te słowa do całego okresu trwania dziejów Kościoła jako „Oblubienicy Chrystusowego“ i tej społeczności, gdzie rolę Ducha ożywiającego i kierownika sprawia tenże Duch św. Dobrodziejstwo Ducha św. jako Oświeciciela zaznaczyło się przecie w całej kulturze chrześcijańskiej Europy, co więcej, nawet indyferentne, czysto laickie postępy wiedzy notowane aż po dziś dzień są wynikiem tego dobrodziejstwa. Żadna część świata mimo równie długo trwającego okresu dziejów nie stworzyła takich szalonych postępów wiedzy, co Europa i to w dodatku — z naciskiem to podkreślamy — Europa łacińska. Uświadomionemu, wytrawnemu historykowi „dość na słowie“. Kościół katolicki jest społecznością Ducha św. (świętych obcowanie) i jest to dogmatem. *Rola tego Ducha ożywiającego Kościół nie skończyła się z wymarciem Apostołów, ani z wymarciem pierwszych gmin chrześcijańskich. Podobne twierdzenie byłoby heretżją*.**

Dziś nanowo pojawia się słowo klasyczne, w rozumieniu chrześcijańskim, apostoła, nosiciela i krzewiciela żarliwości religijnej pierwszych wieków i pojawia się postulat w stylu nowoczesnym: Akcja Katolicka!

Akcja Katolicka jest prawdziwym „pneuma“ bożem naszych czasów, tchnieniem ożywcem Ducha św. Akcja Katolicka jest potrzebą chwili dziejowej. W niej coraz częściej mówi się jakby o *nowo-odkrytym dogmacie Ducha św.* Zanosi się doń modły ze względu na kwestje religijno-moralno-społeczne i na głód współczesny wiedzy religijnej. Ten problemat Akcji Katolickiej jest rozumiałym przez się, ponieważ Duch św. kształtuje i ożywia zorganizowaną społeczność kościoła i problemy socjalne tej społeczności (jak mądrość, sprawiedliwość, miłość i życie). Prawda katolicka o Duchu św. jako działającym dobroczynnie i uświęcającym na swoje członki przez wlew świętości i mądrości w dusze ludzkie, byleby wystawiono mu świątynię w tych duszach, kształcąc wolę i rozum,

jest ważkim argumentem na tezę o zrównaniu Ducha św. z Rozumem Absolutnym. Z pełną ufnością można spodziewać się nowych prawdziwych haryzmatów Ducha w Kościele katolickim, gdy postulat wiedzy religijnej i świętości zostaną wprowadzone w całości w czyn społeczny. W dobie pierwszych chrześcijan nie dzięki specjalnemu uprzywilejowaniu lecz dzięki wysokiej świętości i żarliwości religijnej objawiły się owe haryzmaty.

Znajomość prawd religijnych i świętość idą przeważnie ze sobą w parze. Niema prawdziwej świętości bez znajomości Boga. Wiele grzechów i zła pochodzi nie z przewrotnej natury ludzkiej (ex malitia), lecz z braku znajomości prawd wiary. Dlatego słusznie Akcja Katolicka usuwając zastarzały błąd o wyłącznym kształtowaniu woli moralnej, *obiera sobie jako zadanie społeczne najprzód 100% uświadomienia religijnego, a potem dopiero 100% życia religijnego*. Wtedy można będzie liczyć, że się stworzy trwały i podatny grunt na dobroczynne oddziaływanie Ducha św. Albowiem pojęcie świętości i mądrości się zrównoważy⁷⁾. Jest pewnikiem historycznym, że inne było zrozumienie (albo go wcale nie było) prawd wiary dawnej a dziś i w nadchodzącej epoce historycznej. Obiecany przez Chrystusa „Duch prawdy“, powoli w ciągu wieków kształtował i pogłębiał rozumy ludzkie jak naczynia na prawdę objawioną. *Nikt nie zaprzeczy, że dogmaty katolickie powoli rozwijały się w prawdy i pewniki absolutne*. Kłarowały się z biegiem czasu albo powstawały nowe. I nikt nie zaprzeczy, ani przewidzi, *jaka kopalnia myśli i głębia może jeszcze tkwić w ewangelji, którą odkryją dopiero czasy przyszłe pod tchnieniem ożywcem Ducha św.*

Duch Boży kierował Kościołem przez wieki, asystował mu w soborach i orzeczeniach papieskich, pogłębiał rozumienie prawd nadprzyrodzonych i pogłębiał rozum zbiorowy Kościoła. Jest to czysta funkcja rozumu⁸⁾. Rozum Boży jest adekwatny z pojęciem Ducha św. Rola oświecicielska Ducha św. nie ograniczała się zaledwie do biernej asystencji. W rozwoju Kościoła i jego dziejów idzie o coś więcej. Najprzód odpowiada to wielkości i naturze Boga, a potem odpowiada to wielkości i naturze rozumnej człowieka, by dzieje, które człowiek tworzy, były przepojone ideałem najwyższym i celem najwyższym rozumem. Tym ideałem może być tylko samorzutne pochwycenie przez człowieka nieśmiertelności. *Celem godnym wielkości człowieka i jego rozumu może być li możliwość samostworzenia się w oycie*. Tylko w tym aspekcie możemy pojąć ciężar gatunkowy dziejów, ciężar i wielkość nieskończenie Dobrego i Wszchemocznego Boga, ciężar i dostojność rozumu, dzięki któremu ma się człowiek samostworzyć. Chrystus, zsyłając społeczności chrześcijańskiej Ducha - Pocieszyciela, który miał ją nauczyć „wszelkiej prawdy“, nie mógł słów swoich zacieśniać do rozumienia prostej asystencji. Nie odpowiadałoby to godności rozumu bożego ani ludzkiego. Duch prawdy przyniesiony przez Chrystusa na ziemię miał poszerzać umysły i serca — tak, by prawda boska nadprzyrodzona mogła się stać prawdą własną rozumu ludzkiego. *Duch św. w społeczności Kościoła miał rozwijać i poszerzać rozum ludzki prawdą objawioną aż po kres, w którymby duch ludzki zdołał przeniknąć sam siebie, przeniknąć własny swój rozum i odkryć prawdę absolutną*.

Już z tych niedostatecznych wywodów wynika, że *najważniejszym w Bogu i człowieku jest rozum i to jest jedyne, co Boga i człowieka do siebie zbliża*. Rozum jest czemś duchowym i prawda jest czemś duchowym. Cała nieskończona dziecina bytu jest raczej czemś duchowym aniżeli materjalnym. Pojęcie bytu jest przestępne, ale zawsze raczej duchowe, aniżeli materjalne. W dziejach ludzkości idzie przeto o ducha. Cała prawda dziejowa — zamyka się w problemie, jak zdobyć BYT NIEŚMIERTELNY („zywot wieczny“). Rozumie się więc samo przez się, że rola Ducha św. w dziejach Kościoła jest rolą rozumu absolutnego ze strony Boga i człowieka. *Bo wiem tylko rozumem człowiek może począć ideę nieśmiertelności, a także byt nieśmiertelny (Prawda Absolutna + Dobro Absolutne)*. Oddziaływanie twórcze w stwarzaniu prawdy absol. i dobra na ziemi jest wzajemne: rozumu Boga i człowieka. *To co istotne i twórcze w Bogu, to rozum, i to co istotne, twórcze i jedynie nieśmiertelne w człowieku, to także jego rozum*. Duch św. został przysłany społeczności kościelnej po to, by — jak Chrystus zaręcza — nauczyć ludzkość wszelkiej prawdy, czyli by jej pomógł do stworzenia Prawdy Absolutnej i do stworzenia bytu absolutnego (Dobra Absol.).

Poprzezajemny na tych skromnych rozważaniach z domniemaniem, że gdyby każdy wykształcony na dogmatyce kościelnej uświadomiony katolik wmyślił się w wysokie problemy dotyczące natury ludzkiej i Boskiej, przekonałby się, że w pojęciach katolickich o Duchu św., o co innego chodzić nie może.

Duch reformy i doskonalenia się kościoła

Gdybyśmy przeprowadzili linię demarkacyjną poziomą poprzez dzieje kościoła, zauważylibyśmy, że nie wszystko w Kościele katolickim odrazu było gotowem i doskonałym. Kościół Apostołów nie był doskonałym i nie jest doskonałym Kościół obecny. Nie leżało to w zamiarach Bożych i stało w poprzek celom Bożym, opatrznocioswym, dawać rzecz gotową i doskonałą. Bóg zawsze i we wszystkim działa jako causa prima, rzucając tylko t. zw. „rationes seminales“ (zarodki) pod powstającą rzeczywistość. W ten sposób stworzył wszechświat i w ten sposób powołał Kościół do istnienia. Można wyraźnie rozgraniczyć poszczególne epoki Kościoła, gdzie Kościół doskonalony tak co do swojej doktryny, jak i społeczności. Dowód ciasnoty umysłowej i krótkowzroczności dawałby ten, kto by się temu dziwił, albo gorzej jeszcze, kto by chciał z tego powodu wątpić w prawdę objawioną Kościoła. Kościół ze względu na samą społeczność swoją nie może być doskonałym, *dopóki nie przewyżyciły zdeprawowanej natury ludzkiej*⁹⁾.

Problem niedoskonałości Kościoła staje się w naszych czasach tak samo aktualny jak aktualnym stał się już problem Ducha św. w Kościele. Oto nowoczesny pisarz katolicki prof. Karol Adam w najnowszym swoim dziele „Wesen des Katholizismus“¹⁰⁾ zastanawia się nad tym problemem niedoskonałości Kościoła i dochodzi do wniosku, że „pomiedzy ideał a rzeczywistością (nigdy) niema pełnego zrównania“, a więc także między ideałnym katolicyzmem i faktycznym powstaje pewien rozdźwięk. Prof. Adam tłumaczy ten fakt *naturą samą katolicyzmu* jako prawdy nadprzyrodzonej, niewarunkowej, ujętej w zawarunkowane szranki niedoskonałej doczesności i jako zjawiska, które się „wciąż staje“, i nie jest czemś gotowem, *oraz naturą ułomną człowieka, dla którego idea katolicka zo-*

(Dokończenie na str. 4-tej).

Nowa realizacja Hamleta

oparta na pomysłe Stanisława Wyspiańskiego II)

Dramat świadomości

Zatrzymamy się tu trochę dłużej, bo to najważniejszy punkt rozważań. Zdajmy sobie najpierw sprawę, jaka jest różnica między *tragedją* a *dramatem* nowożytnym (Lack). W tragedji dominuje zewnętrzny *tragiczny przypadek*, dzielący i łamiący wolę — w *dramacie* natomiast istotą akcji jest *wewnętrzna dyalektyka* jednostki, której *odpowiada* przebieg wydarzeń. Te więc wydarzenia dramatu skonstruowane są dyalektycznie. Muszą mieć sens, skoro mają oparcie w świadomej woli i nie może być zdarzenia, któreby mogło zaskoczyć bohatera. Oczywiście nie mówimy tu o *rzędzeniu* losem przez człowieka, ale o takim *świadomym* spotykaniu wydarzeń i przypadków, że człowiek przestaje być niewolnikiem *przeznaczenia*, a wysiłkiem myśli siebie wyzwala z zakłętego kręgu.

Jesteśmy u sedna.

Jeśli z tragedji starej mody o Hamlecie ginącym przypadkiem, (pojedynk na cechy sądu bożego) chcemy uczynić dramat nowoczesny o opisaną dyalektykę wydarzeń, które nie mogą zaskoczyć bohatera, gdzie więc Hamlet winien zginąć *świadomie* (jednak *nie samobójczo*) — możemy iść tylko za Wyspiańskim — gdyż on jeden daje nam wytlomaczenie dyalektyki dramatu o Hamlecie.

Powtarzam dla wyrazistości:

Nasza rekonstrukcja Hamleta polegać będzie na *przeimanie tragedji przypadku* w *dramat świadomości, inteligencji*.

Teorie Hamleta

Jest to pomysł (Wyspiańskiego) djabelnie śmiały. Trzeba mieć to władcze i arbitralne poczucie własnej słuszności i prawdy — tak właściwe Wyspiańskiemu, by pomysł taki stworzyć. Trzeba bo pamiętać, że najważniejsza, oficjalna interpretacja Hamleta pochodzi jeszcze od Goethego, i pod obuchem wielkości genjusza z Weimaru¹⁾ utrzymuje się dziś jeszcze to hasło interpretacyjne: (Hamlet:) „eine grosse Seele, der eine grosse Tat angeboten, und die dieser Tat nicht gewachsen ist“²⁾. Tu źródło t. zw. *hamletyzmu*.

Trzeba genialnej intuicji artystycznej Wyspiańskiego, by temu hamletyzmowi rzucić wyzwanie i odwrócić rzecz całą do góry nogami. Trzeba wielkiej śmiałości, by tlomaczyć jednolicie postać Hamleta, o którym nikt nie wie, kim jest: studentem - pesymistą czy filozofem sceptykiem, zgrymaszonym melancholikiem czy cholerykiem, gnuśnym tchórzem czy ambitnym królewiczem?

Żąda tronu, zemsty, śmierci?

Poza Goethego sądem, inne interpretacje obracały się wokół:

- 1) koncepcji człowieka czynu — ulegającego przeciwnościom zewnętrznym (tragedja zemsty),
- 2) studjum psychologicznego, studjum temperamentu, rozwoju duszy młodzieńczej w męską,
- 3) poprostu wielkiej zmiany w duszy, odbywającej się pod obuchem wielkiego wstrząsu.

Dwie ostatnie chorują na brak dramatyczności, są ewolucyjne, a nie dyalektyczne.

Pierwsza — nie nowoczesna, gdyż jest koncepcją tragiczną. Przypatrzmy się bliżej pomysłowi Wyspiańskiego.

Dwie główne cechy pomysłu Wyspiańskiego

Jeśli idzie o pomysł Wyspiańskiego, to dwie istotne sprawy trzeba najpierw zrozumieć:

1) Pierwszą, to postawienie Hamleta jako *dramatu* wiary i inteligencji.

2) Drugą, to wyróżnienie w istniejącym Hamlecie — zespolonych *dwu* odmiennych dramatów — a mianowicie dramatu przedszekspirowskiego, oraz pióra — samego Szekspira.

1) Dramat Hamleta, po przestudjowaniu glos Wyspiańskiego, — ma szmatyczny przebieg taki:

— Duch ojca umacnia podejrzenia Hamleta co do zbrodni stryja Klaujusza.

— Rozum Hamleta domaga się jednak innych dowodów prawdy.

— Musi więc obnażyć prawdę — zło, wysiłkiem swej inteligencji. W wysiłku tym urasta ponad całe otoczenie, z którym walczy.

— Demaskuje zbrodnię przez „teatr w teatrze“ — (teatr-salą sądową sumienia).

— Chce karę wymierzyć — jednak godząc w ukrytego za kotarą (w jego rozumieniu *króla*), zabija Polonjusza.

— To uderzenie ślepego losu — hamuje i przestrasza go, bo „ktoś czyni jego płacz“³⁾.

— Wymknąwszy się z zasadki Klaujusza wraca na dwór i świadomie już idzie w ukartowany pojedynek, w którym *wie*, że zginąć *musi*, gdyż dojdzie do granicy prawdy, po zupełnym i publicznym objawieniu się zła i zbrodni, które same się zniszczą.

Nie hamletyzuje więc królewicz — lecz *myśli* i działa, by obnażyć zło. Czyn jego ma być *prawy*. Hamlet musi czuć się wyższym ponad otoczenie, więc rozumem własnym musi się dopracować tego, wspinając się moźolnie coraz to wyżej. Czyni to w twardej walce, nie ustępując i nie ulegając, w nieustannym oporze, — którym jest sumienie i wiara.

Hamlet ma charakter — jest więc człowiekiem, w którym coś się dzieje, mianowicie: dramat, o który nam chodzi.

Tak więc pozorną zwłokę w działaniu Hamleta — tłumaczy Wyspiański jasno, nie słabością, lecz ewolucją wewnętrzną, za którą idzie ewolucja wypadków, pozwalająca Hamletowi na końcu dopiero — (nie wcześniej), czyn wykonać i umrzeć — wtedy dopiero gdy widzi dzieło swe dopełnione — gdy doszedł rozumem swym do szczytów, do granic, poza którymi dalszego rozwoju już niema.

Trzeba zdać sobie sprawę, że ta interpretacja, czyni postać Hamleta, jego kunktatorstwo i śmierć wreszcie *zrozumiałą*. I to jest zdobytek, której się wyrzec nie można, tem więcej, że całe to rozumowanie ma głęboki podkład filozoficzny i dodajmy jeszcze: specyficznie *polski*, gdyż zupełnie wyraźnie widać w tej koncepcji zasady naszej filozofji romantycznej (krecacjonizmu). Tym sposobem mielibyśmy tu do czynienia z *współczesnym Hamletem — polskim*.⁴⁾

2) Pozostaje jednak jeszcze wiele spraw niejasnych w budowie samej dramatu, w rysunku postaci. Te niejasności tłumaczy Wyspiański, opierając się na istnieniu dramatu starego przedszekspirowskiego, który stał się osnową dramatu samego Szekspira i rozróżnia w obecnym tekście wyraźnie ślady tradycyjnej, legendarnej tragedji zemsty kompromisowo pozostawionej — oraz pomysłów samego Szekspira; za pierwsze uważa np. sceny z duchem, podczas gdy Szekspirowi przypisuje autorstwo scen z aktorami, pojedyńku i t. p.

Wykrywając na tem tle różne sprzeczności, zarazem wyjaśnia je. I tak: — udowadnia, że dawna postać Hamleta była oczywiście inna i że Laertes jest tym pozostawionym, nierozwiniętym duchowo, dawnym Hamletem. Wskazuje na to wyraźnie scena powrotu Laertes do śmierci ojca na dwór Klaujusza — na cele... rokосу powstańców. Nie mógł przecie ten Laertes sięgać po koronę, bo nie miał po temu widoków, natomiast napewno mógł to Hamlet uczynić, królewicz, podejrzwany zresztą przez Klaujusza o zbytnią popularność. Do tej ciekawej uwagi dodaje Lack swoje dalsze b. trafne spostrzeżenia. Oto Laertes w scenie wspomnianego powrotu tak mówi do królowej, matki Hamleta: (Tretiak w 348

i nast.) „krwi spokojna kropla, bękartem może nazwać mnie, — rogaczem obwołać mego ojca, mojej matce wycisnąć piętno nierządniczy“.

(C. d. n.)

Tadeusz Kudliński.

1) Z którym Wyspiański miał grubo na piętku jak świadczy choćby „Weimar“.

2) „Wielka dusza, przed którą postawiono wielkie zadanie do wykonania, a która do tego zadania nie dorosła“.

3) Cały ten moment *retardacyjny* — ma mem zdaniem inne uzasadnienie, o czem mowa w ustępie: „Motyw matki“.

4) Zdać sobie sprawę, że wywód mój jest bardzo pobieżny. Przypuszczam jednak, że każdego artystę przekona przeczytanie Studjum Wyspiańskiego.

O ducha Zielonych Świąt

(Dokończenie ze str. 3-ciej).

stała pomyslna i w której on partycypuje. Prof. Adam widzi jednakże zaledwie *przyczynę* rozdrowienia katolicyzmu idealnego i faktycznego, a nie widzi *racji celowej* tego zjawiska, któremu ona jednak nadaje znaczenie. Zresztą nie może być inaczej, gdyż ustalić znaczenie rozumowe doniosłego zjawiska jakim jest tymczasowy rozdzwiek między ideą katolicką a życiem, może tylko ten, kto odkrył *Prawdę Absolutną* Boga, człowieka i dziejów. Nie inaczej, lecz z perspektywy prawdy absol. dziejów i celu absol. tych dziejów można rozumieć i tłumaczyć oglądane zjawisko. *Duch nieustannej reformy, który żywo jest w Kościele katolickim, nie nato wciąż powstaje i dźwiga moźolnie ludzkość do ideału katolickiego, by nie widzieć spełnienia swojej pracy, jak utrzymuje Adam. Byłoby to bowiem tragedją dusz ludzkich, tragedją wprost dziejów, jeżeli już nie głupim absurdem. A jednak niemieckiemu profesorowi nic piękniejszego i rozumniejszego nie majaczy się w głowie, gdy pisze, że „idea katolicyzmu (jako idea, przyp. nasz) nie może się zrealizować na tym świecie“.* Człowiek ze zgroźną konstatacją już poraz drugi przekleństwo heglowskiej bezcelowej dyalektyki, która wcisnęła się (bezcześnie) aż do szpiku kości prawdy objawionej. Czyż nato prawda objawiona nazywa się „euangelion“, „dobrą nowiną“, by w czynie miała się ujawnić tragizmem życia? Barometr nasilenia życia prawdą objawioną i ideałami chrześcijańskimi mógł się podnosić albo opadać w poszczególnych okresach historycznych, zależało to od ducha czasu, ale z samych tych objawów nie można jeszcze wyprowadzać wniosku, jakoby w podłożu dziejów, w podmiocie dokonujących się zmian, w człowieku nie urodziło się coś realnego, wymierzonego w ruch postępowy historii z nadwyżką wartości „bytujących“ w umyśle i sumieniu. Napewno moralność wieków obecnych jest inna „in plus“, przynajmniej w jej ogólnym charakterze, niż moralność czasów Hamurabiego, Mojżesza czy Likurga. Charakter moralny wieków obecnych różni się od charakteru moralnego wieków średnich. Inne poczucie i зміysł moralny jest dziś a był dawniej, zależnie od epoki i wieku, w którym dokonywało się odmienne wartościowanie. Przytem nie świadczy to na korzyść relatywizmu etycznego, ponieważ zasady moralne, wypisane w sumieniu każdego człowieka, zawsze były te same. Inne było samo *wartościowanie zasad*. Reformy, które Kościół przeprowadzał nie były podejmowane — rzecz oczywista — od strony pozytywnych zasad etycznych prawa Bożego i przyrodzonego, bo te są wieczne, ale zawsze od strony życia „in capite et membris“. I to nie tak, jakgdyby Kościół cofał się *w swoim postępie ku celowi absolutnemu dziejów* mimo upadku moralnego w późniejszych okresach. Świat zła zawsze się zjawiać będzie obok świata dobra. Istotnem jest to, że Kościół reformując poczucie i ducha moralnego postępował ku ideałowi dziejów idąc od sankcyj zewnętrznych¹⁾ i zewnętrznego nakazu etycznego ku sankcjom czysto wewnętrznym i autonomji etycznej. Zastę jest to głębokie i wyraźne znamię postępu dziejów partycypujące w przyszłym ideale historii, że Kościół wyzwala się powoli z ducha heteronomicznej etyki narzucanej zgóry przymusem zewnętrznym, przechodząc do czysto autonomicznej postawy moralnej. Samę przykłady „Świętych Pańskich“ wystarczą, by potwierdzić postawioną przez Wrońskiego tezę. Duch reformy i doskonalenia się, który powstaje wciąż na nowo w Kościele, zmierza w sposób zdecydowany ku ideałowi dziejów i celowi absolutnemu ludzkości. Nie potę niechybnie posłał Bóg Kościółowi swoje „pneuma“, Ducha św., by był zastój i nie było realnego postępu i nie potę stworzył człowieka, by ten tworzył dzieje bezcelowo z zanikiem celowości najgłębszej i istotnej rozumu jego własnego. Właśnie rozum człowieka postuluje celowość najgłębszą i rdzennie własną dziejów, którą można dokładnie wyznaczyć, poznawszy uprzednio prawdę absolutną istnienia. Główna dziś Akcja Katolicka, o której wspominaliśmy wyżej, jawiąca się współcześnie jak „deus ex machina“ i mająca górne cele idealnego uświadomienia religijnego katolików, (100% wiedzy religijn.) i idealnego życia religijnego (100% moralności kat. w czynie), jest oznaką nadchodzącej nowej ery historycznej i wiewem przyszłości. Zadaniem Akcji Kat. jest nauczyć ludzkość samorzutnie po katolicku myśleć i czynić. Jest to ideał naprawdę godny dziejów. Potrzeba tylko, by Kościół w swojej Akcji przeniknął do świadomości głęboko ukrytego celu absolutnego dziejów. Wtedy rozwój jego będzie pełny i postęp ku ideałowi dziejów przyspieszy się niepomiernie; a o to idzie Akcji Katolickiej. Wykształcony katolik (polak) zżyma się, gdy słyszy frazes: „nadhodzi era Ducha św.“, zapominając, że w społeczności Kościoła wszystko zawdzięcza Duchowi św. i że powodzenie Akcji Katolickiej jest możliwe tylko przy współdziałaniu Ducha św., zapominając, że życie religijne czysto katolickie i nadprzyrodzone może sprawować w społeczeństwie chrześcijańskim wyłącznie tenże Duch. Sam, gdy wnikać w dzieje Kościoła, nie mogą się oprzeć wrażeniu, że Kościół mimo wszystko żąda od takiej „ery Ducha św.“ i *gdy równocześnie poznaje bliżej twórczość wieszczów polskich razem z filozofją narodową, znowu nie mogą się oprzeć przemoźnemu wrażeniu, że polska myśl prorocza jest jakby nową ewangelją nadchodzącącej ery*. Pęd do reformy, wrodzony Kościółowi, jest widoczną sprawą Ducha św., który za pośrednictwem tegoż Kościoła (prawdy objaw.) chce osiągnąć swoje cele absolutne w historii. Rozumiał to lepiej od nas i o wiele dawniej już św. Paweł i św. Augustyn, utrzymując, że „budowa świątyni Boga odbywa się wciąż jeszcze“. Św. Paweł²⁾ pierwszy wypowiedział wielką myśl historyczną, że współbudowniczymi³⁾ Kościoła są jego wierni. Z tą myślą zgodni są wszyscy O. O. Kościoła. *Budowa tedy Kościoła jest czynem konstruktywnym łaski i zasługi, domeną wzajemnego wpływu Boga i człowieka. Duch św. podnosi człowieka i Kościół poprzez dzieje do Siebie,*

do unji hipostatycznej ze sobą. Jedynie to odpowiada wielkości Boga i człowieka, istoty rozumnej, by człowiek wkładał swoje siły i prace w budownictwo Kościoła Prawdy i Dobra na ziemi. W budownictwie Kościoła Prawdy uczestniczy oczywiście i kieruje wnoszeniem doskonałego gmachu dziejów Niezmordowany, Najwyższy Reformator Kościoła, Duch św., bo idzie tu o jego sprawę, o sprawę Mądrości Absol. (wiedzy) i Rozumu Absol. — Dlatego ten notowany przez historyków katolickich *pęd Kościoła do reformy nie ustanie prędzej, aż się pojawi Kościół Powszechny, doskonały i pełny Rozumu Absolutnego, ogłaszany przez św. Jana w Apokalypsie jako „Nowa Jeruzolima“*. O nadejście „ery Ducha św.“ modlili się wszyscy polscy wieszczowie i myśliciele, o przybliżenie realne „Królestwa Bożego“ do znikanej cierpieniem ziemi, oczy swoje tęskliwie wznosili w krainę ideału, rzekomej uludy, *przepowiadając przyszłość Paracleta*. Otóż nie kto inny, ale oni najbliżsi byli prawdy historycznej, domagając się „spełnienia dziejów i chrześcijaństwa“, wyznaczając nawet niezmieniennie, podług których ma się to spełnienie dokonać. Dlatego nie trzeba się uciekać, jak to czynią polscy doktrynerzy katolicki, po mądrość społeczną i wskaźniki społeczne do ludów Zachodu, mając u siebie *zawczną prawdę, jedyne lekarstwo na przeżywaną obecnie kryzys moralny i światopoglądowy*. Polscy myśliciele byli najbliżsi prawdy współczesno-historycznej, wykreślając ideał moralności społecznej sprawowanej samorzutnie i uwarunkowanej li przez samą prawdę wewnętrzną człowieka. O ideał czystości moralnej uwarunkowanej samą wewnętrzną prawdą człowieka modlił się i realizował go własnym swoim życiem Słowacki. O taki sam ideał samorzutnej czystości moralnej modliły się wszystkie wzniosłe duchy w kościele katolickim, prosząc gorąco Boga o spełnienie doskonałe Kościoła w powszechności. Warto w tym względzie przeczytać listy św. Katarzyny z Sieny albo żywot św. Klemensa Marji Hofbauera-Dworzaka, aby się przekonać, że prawdziwy duch Kościoła wieje z najwyższych wyżyn i głąbin Ducha św. Duch prawdziwy Kościoła jest zawsze duchem rozsadzającym wszelkie ograniczenia i ogrodzenia litery prawa, *jest duchem Zielonych Świąt*. W tym duchu modlił się, zapatrzonny w ideał dziejów, inny współczesny pisarz katolicki O. Piotr Lippert, słowami: „Ach, Kościele katolicki, Aniele Ty Pański, Ty Rafale, którego Bóg przydzielił nam na czas naszego pielgrzymowania! Obyś zawsze znajdował w Sobie tyle siły, iżbyś mógł stawiać tak wielkie kroki, abyś sam mógł znowu rozsądzić skostniałe i przestarzałe formy. Kościele katolicki, Ty Aniele Pański, obyś zawsze miał dość siły poruszać swojemi skrzydłami, tak, iżby się od nich zerwał wichur i zdmuchnął pył całych stuleci“⁴⁾.

Rozważ dobrze, czytelniku, wyżej przytoczone słowa i przypomnij sobie „sny o erze Dopełnienia“ Norwida, Mickiewicze „poszerzone serca i mózgi“ owe „Króle - Duchy“ Słowackiego, przypomnij sobie „parakletyczne sny“ polskich filozofów i napelnij się prawdziwym duchem Kościoła, a zrozumiesz i przekonasz się o prawdziwym „Słowu, które Ciałem się stało“.

(C. d. n.)

W. K. — Śląsk.

1) Luc. 22, 31—32; Jo. 17, 20; Mt. 24, 45; Luc. 12, 42; Mt. 16, 18—19. [Co do inspiracji, to zob. broszurę ks. J. Archutowskiego: *Natchnienie Pisma św., Esser-Maubach: Apologetik i inne* (na prymat i nieomyślność Biskupa rzymskiego)].

2) Siedem darów Ducha św. odnoszą się do rozumu i woli: do rozumu, mądrości, rady i umiejętności, daru męstwa, pobożności i dobrażni Bożej.

3) *V. Dogmatyka*, ks. Sieniatycki, albo Pohle, *Dogmatik* (t. 1).

4) Świat współczesny może być nawrócony tylko przykładami heroicznymi świętości. Znałe są postacie kapłanów we Francji, którzy heroizmem świętości nawrócili już setki komunistów na przedmieściach Paryża.

5) „Mądrość“ nie jest tu pojęta jako „Mądrość zrodzona“ w Bogu; bo „Mądrość zrodzona“ w Bogu Rozumem Bożym jako „principium relationis“ = Syn Boży, Słowo.

6) Joel.

7) *V. rozdział „Świętość i logizm“* w następnym artykule.

8) Podam tu znamienne teksty z książki Karola Adama „Wesen des Katholizismus“ mimo, że nie wierzy on w doskonałe dopełnienie Kościoła na ziemi, odnośnie do postępow wiary zamienianej w wiedzę absolutną: 1-o „Kościół wierzy w proces rozwojowy nadprzyrodzonego poznawania prawdy“; 2-o „Kościół uczy postępu wiary i to nietylko w znaczeniu subiektywnym, ale także obiektywnym“; 3-o „Sobór watykański wyraźnie definiuje dogmat, że nietylko każdy z osobna wierny, ale także Kościół sam może i powinien wnikać coraz lepiej i głębiej w kopalnię prawdy objawionej“; 4-o „Duch prawdy wszystko doprowadzi do stanu dojrzałości, gdy przyjdzie czas jego“; 5-o „Duch prawdy, Pocięzyciel, będzie z Kościołem na wieki“; 6-o „Zawsze będzie On prawdę wydobywał na światło i to prawdę w całej jej pełni, we wszystkich jej szczytach i głąbiach“; 7-o „A choćby niektóre z tych szczytów i głąbin nawet przez długie wieki były utulone mgłą gestu, to przecież przyjdzie dzień, kiedy promień Ducha św. przeniknie te mgły i odsoni wiernym widok na szczyty“ — Stawiamy pod adresem katolickich historyków filozofji i dogmatyków polskich pytanie: *czy wrońskim jako filozofja absolutna utrzymuje co innego w pojęciach swoich o Duchu św., niż te teksty? Czy wrońskim w swoich pojęciach o postępie poznania i pogłębianiu prawd wiary czystym rozumem twierdzi co innego, niż Sobór Watykański definiujący dogmat jako „obowiązek wnikać coraz lepiej i głębiej w kopalnię prawdy objawionej“? — Nie, naprawdę, jeżeli z tego powodu wrońskim jest herezja, to Sobór Watykański przeczyłby sam sobie.*

9) Nie jest to wcale sprzeczne z tem, cośmy powiedzieli na początku od doskonałości doktryny katolickiej; rozważaliśmy tam katolizm od strony objawienia bożego, jako funkcji nadprzyrodzonej w Kościele. Następnym tej funkcji jest jasność pojęć katolicyzmu i jego rozumowości. Tutaj chodzi o formę i proces dostosowania się ograniczonego rozumu ludzkiego do doskonałej, nadprzyrodzonej prawdy.

10) „Wesen des Katholizismus“, tłumaczył na język polski ks. J. Korzonkiewicz.

11) Fakty historyczne tego procesu: zniesienie „indywidualnej spowiedzi publicznej“ zamienionej na prywatną „uszną“, zniesienie surowego ducha pokuty, inkwizycji, ekskomunikacji z sancıją prawa państwowego.

12) Serm. 163,3.

13) Ef. 2,21—22.

14) *V. „Istota katolicyzmu“* Karola Adama, str. 335, przekł. polski.

